1

平成 26年 4月 15日

各 位

上場会社名  株式会社タチエス

代表者名  代表取締役社長 田口 裕史

本社所在地  東京都昭島市松原町３丁目３番７号

(コード番号 7239 東証第一部)

問合せ先  総務部 総務課

（TEL 042－546－8111）

子会社の異動及び合弁会社の出資比率変更に関するお知らせ

当社は、Lear Corporation（本社：米国ミシガン州 以下「リア社」と言います。）との合弁会社について、

下記の通り出資比率を変更することについて合意いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．出資比率変更の理由

当社とリア社は、平成 17年 10月英国に設立の TACLE Seating U.K. Limitedを皮切りに、米国、タイ、

インドで合弁会社を設立し、グローバルな補完及び協力体制を構築してきました。設立後約 8年が経過し、

各地域での運営・生産が安定したことに加え、得意先対応の一層のスピードアップと向上を図るため、合弁

会社の出資比率を変更し、米国及びタイにおいては、タチエスグループ 100％の会社（※1）として運営し

ていくことといたします（※2）。

 ※1 TACLE Seating Thailand Co.,Ltd.（現在持分法適用の関連会社） は TACHI-S AUTOMOTIVE SEATING

 (THAILAND) Co.,Ltd に、TACLE Seating U.S.A. LLC（現在連結子会社）は TACHI-S AUTOMOTIVE

 SEATING U.S.A. LLCに名称変更いたします。

 ※2 TACLE Seating U.K.Limited（現在持分法適用の関連会社）及び TACLE Automotive India Private

 Limited（現在持分法非適用の関連会社）につきましてはリア社が継続して運営していきます。

２－（１）．異動する関係会社の概要

（１） 名称 TACLE Seating Thailand Co.,Ltd.

（２） 所在地
4/1 Moo 1, Bangna-Trad, K.M.16.5 Road, Bangchalong Sub-District,

Bangplee District, Samutprakarn Province 10540 Thailand

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 高瀬三郎

（４） 事業内容 自動車用シートの製造・販売

（５） 資本金 約 476百万円

（６） 設立年月日 2010年 3月

（７） 大株主及び持株比率
Lear Corporation (Maurtius) Ltd. 51％

株式会社タチエス 49％

（８）

上場会社と

当該会社との

関係

資本関係
当社は当該会社に対し 49％の出資を行っております。同社は当社の持分

法適用の関連会社です。

人的関係
当社の取締役 1名、常務執行役員 1名が当該会社の取締役を兼任してお

ります。

取引関係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

 2

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決算期 平成 23年 12月期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期

 純資産 528 1,354 2,193

 総資産 1,740 3,287 3,227

 １株当たり純資産(円) 345 885 1,433

 売上高 4,639 6,227 5,669

 営業利益 － － －

 経常利益 － － －

 当期純利益 328 675 706

 １株当たり当期純利益(円) 214 441 462

 １ 株 当 た り 配当金(円) － － －

２－（２）．完全子会社に関する概要

（１） 名称 TACLE Seating U.S.A. LLC

（２） 所在地 380 Aldi Blvd Mt. Juliet, TN 37122 USA

（３） 代表者の役職・氏名 President Neil Clarke

（４） 事業内容 自動車用シートの製造・販売

（５） 資本金 約 2,246百万円

（６） 設立年月日 2005年 12月

（７） 大株主及び持株比率
TACHI-S ENGINEERING U.S.A.（株式会社タチエス 100％子会社）51％

Lear Operations Corporation Ltd. 49％

（８）

上場会社と

当該会社との

関係

資本関係
当社は当該会社に対し 51％の出資を行っております。同社は当社の連結

子会社です。

人的関係
当社の取締役 1名、執行役員 1名が当該会社の取締役を兼任しておりま

す。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決算期 平成 23年 12月期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期

 純資産 1,161 1,673 2,046

 総資産 2,141 2,574 2,940

 １株当たり純資産(円) － － －

 売上高 9,363 9,311 7,259

 営業利益 － － －

 経常利益 － － －

 当期純利益 613 348 153

 １株当たり当期純利益(円) － － －

 １ 株 当 た り 配当金(円) － － －

２－（３）．異動する関連会社の概要

（１） 名称 TACLE Seating U.K. Limited

（２） 所在地 Phoenix Way, Rainton Bridge, Houghton le Spring, Sunderland, U.K

（３） 代表者の役職・氏名 R. Hooper

（４） 事業内容 自動車用シートの製造・販売

（５） 資本金 約 1,067百万円

（６） 設立年月日 2005年 10月

 3

（７） 大株主及び持株比率
Lear (LUXEMBOURG) S.A.R.L. 51％

TACHI-S ENGINEERING EUROPE S.A.R.L.(株式会社タチエス 100％子会社)49％

（８）

上場会社と

当該会社との

関係

資本関係
当社は当該会社に対し 49％の出資を行っております。同社は当社の持分

法適用の関連会社です。

人的関係
当社の取締役 2名、執行役員 1名が当該会社の取締役を兼任しておりま

す。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決算期 平成 23年 12月期 平成 24年 12月期 平成 25年 12月期

 純資産 1,086 1,656 1,917

 総資産 6,331 7,499 10,405

 １株当たり純資産(円) 98,745 150,529 174,301

 売上高 21,442 19,540 23,645

 営業利益 － － －

 経常利益 － － －

 当期純利益 356 352 7

 １株当たり当期純利益(円) 32,366 32,035 656

 １ 株 当 た り 配当金(円) － － －

２－（４）．異動する関連会社の概要

（１） 名称 TACLE Automotive India Private Limited

（２） 所在地
PLOT NO: RNS-4, RENAULT NISSAN SUPPLIER PARK, ORAGADAM, PIN-602

105. KANCHIPURAM DISTRICT, TAMIL NADU, INDIA

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  加藤 秀之

（４） 事業内容 自動車用シートの製造・販売

（５） 資本金 約 607百万円

（６） 設立年月日 2010年 3月

（７） 大株主及び持株比率
Lear Corporation (Maurtius) Ltd. 51％

株式会社タチエス 49％

（８）

上場会社と

当該会社との

関係

資本関係
当社は当該会社に対し 49％の出資を行っております。同社は当社の持分

法非適用の関連会社です。

人的関係
当社の取締役 1名、執行役員 1名が当該会社の取締役を兼任しておりま

す。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決算期 平成 23年 3月期 平成 24年 3月期 平成 25年 3月期

 純資産 778 822 962

 総資産 2,040 2,033 2,486

 １株当たり純資産(円) 60,696 64,162 75,070

 売上高 2,909 4,230 4,812

 営業利益 － － －

 経常利益 － － －

 当期純利益 93 162 74

 １株当たり当期純利益(円) 7,287 12,633 5,759

 １ 株 当 た り 配当金(円) － － －

 4

３．株式取得の相手先の概要

米国の TACLE Seating U.S.A. LLC の株式は Lear Operations Corporation Ltd. から、タイの TACLE

Seating Thailand Co.,Ltd. の株式は Lear Corporation (Maurtius) Ltd. からそれぞれ取得します。

両社は、Lear Corporationの子会社です。

Lear Corporation

本  社 ： 21557 Telegraph Road Southfield, MI 48033

上場証券取引所 ： New York Stock Exchange   Ticker Symbol: LEA

事業内容 ：世界の自動車メーカーに関連する自動車座席、配電システム及び消耗品の開発・

 製造・販売

４．異動前後の議決権の状況

（１）異動前持分

TACLE Seating Thailand    49％

TACLE Seating U.S.A.     51％

TACLE Seating U.K.      49％

TACLE Automotive India    49％

（２）異動後持分

TACLE Seating Thailand    100％

TACLE Seating U.S.A.     100％

TACLE Seating U.K.       0％

TACLE Automotive India     0％

５．今後の見通し

平成27年 3月期の当社業績への影響につきましては、軽微であると認識しておりますが、開示すべき事

項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上